
O R I G I N A L E

N.  130 del 28/11/2023

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CANONE UNICO. PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA DEI VERSAMENTI RELATIVI 
AL CANONE ANNUALE PER L'ANNO 2024

OGGETTO:

Il giorno 28/11/2023, alle ore 21:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Posenato Alfredo SINDACO Presente

Ploia Davide VICESINDACO Assente

Boschetti Giovanna ASSESSORE Presente

Maggi Marco ASSESSORE Presente

Gialdini Mariangela ASSESSORE Presente

Marzocchi Fabio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Zirelli Roberta -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  POSENATO ALFREDO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 28/11/2023COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 130 DEL 28/11/2023  

 

Settore Bilancio e Contabilita' 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 1 di 3 

OGGETTO: 

CANONE UNICO. PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA DEI VERSAMENTI 

RELATIVI AL CANONE ANNUALE PER L'ANNO 2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 29/12/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati”; 

- la propria deliberazione n° 4 del 10/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione - P.E.G. - Triennio 2023-2025”; 
 

Premesso che la Legge di bilancio per il 2020, legge n.160/2019, ai commi 816 e successivi ha 

disciplinato il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, con decorrenza 01.01.2021; 
 

Visto l’articolo 52 del D.Lgs. n.446/97, confermato dal comma 6 dell’art.14 del D.Lgs n.23/2011, il 

quale conferisce ai Comuni la podestà regolamentare in materia di tributi e altre entrate dell’ente 

locale disponendo che “….i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni vigenti……” 

 

Dato atto che compete alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e di servizi 

pubblici, fatta salva la competenza Consiliare a dettare disposizioni attinenti la disciplina generale 

delle tariffe stesse; 
 

Viste  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 assunta nella seduta del 26 Gennaio 2021 avente 

ad oggetto “Approvazione del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria”;  
 

- la propria deliberazione n° 9 assunta in data 26 Gennaio 2021 avente ad oggetto “Approvazione 

tariffe relative al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria" e al "canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate"; 
 

Richiamato l’articolo del regolamento citato che disciplina la modalità ed i termini di versamento 

del canone unico e precisamente 

- l’art 13 comma 1 del Regolamento del canone unico il quale prevede che il versamento sia 

“…..effettuato in una unica soluzione contestualmente al rilascio dell’atto autorizzativo, 

mentre per gli anni successivi il Canone va corrisposto entro il 31 Gennaio”;  
 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 130 DEL 28/11/2023  

 

Settore Bilancio e Contabilita' 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 2 di 3 

Atteso che in data 31 Dicembre 2023 risulta in scadenza l’“Affidamento del servizio a supporto 

della concessione del nuovo canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria- periodo 2021-2023”; 
 

Preso atto che si è ritenuto, per il nuovo affidamento, di procedere attraverso avviso aperto a 

presentare offerta per l’appalto del servizio denominato “Gestione accertamento e riscossione del 

Canone Unico patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone 

Unico) e del servizio pubbliche affissioni come previsto dalla legge di bilancio n°160 del 

27/12/2019 - periodo 01.01.2024 – 31.12.2028 –CODICE CIG A033826CAA”;  
 

Verificate e valutate le attività da svolgere dall’affidatario, in riferimento alla scadenza del 31 

Gennaio 2024 per la riscossione del canone unico, e ritenuto che ricorrano tutti i presupposti per 

posticipare, solo per l’anno 2024 tale scadenza dal 31 Gennaio al 31 Marzo 2024, allo scopo di 

permettere alla ditta alla quale verrà affidato il servizio di svolgere per tempo, l’attività 

propedeutica all’invio dell’avviso di versamento; 
 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 

 Favorevole di Regolarità Tecnica del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, Rag 

Tiziana CASELLA; 

 Favorevole di Regolarità Contabile del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, 

Rag Tiziana CASELLA; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI PROROGARE, per l’esercizio 2024 e per le motivazioni in premessa citate, la 

scadenza di versamento del “Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del servizio delle pubbliche affissioni” stabilita dal relativo 

regolamento al 31 Gennaio di ogni anno, al 31 Marzo 2024. 

 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta che, dopo le procedure di 

affidamento, sarà individuata come affidataria del servizio di gestione, accertamento e 

riscossione del canone unico. 
 

3) DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 

Agosto 2000. 
 

4) DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel 

Goffredo – Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale. 

 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 130 DEL 28/11/2023  

 

Settore Bilancio e Contabilita' 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 3 di 3 

******************* 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

al fine di portare a conoscenza in maniera tempestiva la proroga della scadenza; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Casella Tiziana

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE 
BILANCIO E CONTABILITA'

CANONE UNICO. PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA DEI VERSAMENTI 
RELATIVI AL CANONE ANNUALE PER L'ANNO 2024

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 370 DEL 22/11/2023

Il sottoscritto RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE Settore Bilancio e Contabilita' certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue 
ed esprime

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Casella Tiziana

Il sottoscritto RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 370 DEL 22/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Posenato Alfredo  Zirelli Roberta

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Zirelli Roberta

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

01/12/2023Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 28/11/2023COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 


		2023-12-01T09:28:45+0100
	ZIRELLI ROBERTA


		2023-12-01T09:54:31+0100
	POSENATO ALFREDO




